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Zoom/Miro: Tipps & Tricks / trucs & astuces

« Mikrofone ausschalten, Microphones éteints quand wenn Sie nicht sprechen Vous ne parlez pas

« Chat-Funktion nutzen far « Utilizez le chat pour Fragen, Kommentare questions, commentaires:
(Frage:... / Info:...) (Question :... / Info :...)

« Miro: Link in « Miro: ouvrez le lien dans Email/Programm o6ffnen I'email/programme

https://miro.com/app/board/09J kagxcQMw=/

« Falls Miro nicht bei allen « Si Miro ne fonctionne pas funktioniert: in jeder pour tout le monde : dans Arbeitsgruppe kann der chaque groupe de travail, Bildschirm geteilt werden I'écran peut étre partage

Vor allem: chacun parle in seiner langue

Wige Circular Economy Regiosuisse, session du 23 juin 2020
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regiosuisse : gestion et diffusion des connaissances re g i o m u i S Se.Ch La plate-forme du développement régional en Suisse Q Contact | Se connecter | DE  FR [T EN ° N O u Ve I | e po I itiq u e rég io n a I e
Programmes et politiques v Aides financieres v Projets v Acteurs Offres et services v Qui sommes-nous? v ( N P R)
« Coopération territoriale
W L'appel d'offres: Projets-modéles pour u ,
" déii?oppe?nenfter:iztisal durabI: L ; e U I‘O pee n n e (CT E ) :
Interreg, ESPON, URBACT
:I(_):tsz:I::de des pouvoirs publics ne suffit ‘ Deve I O p pe m e nt reg IO n a I pas»

« Deéveloppement cohérent
i . ::;:Zfi)ésgsemblera la Suisse en 2040? d u te rr|t0| re
09/05/2019 i P0|Ithue des
Comment les régions peuvent-elles parvenir & un développement cohérent du territoire? ; .
agglomérations (AggloPol)

» Politique pour les espaces

Politiques et programmes Projets

»nrp = e ruraux et les régions de
Nouvelle politique régionale Aides Financiéres Communication m O ntag n e ( P- L RB )

regiosuisse.ch/fr
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-> divers produits, offres et services sur 3 piliers:

- Information: website, publications...

- Co-construction: Wige, plateformes...

- Formation: conférences, cours,...

Wige Circular Economy Regiosuisse, session du 23 juin 2020
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L’économie circulaire régionale...
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Avec ses ressources

Naturliche Ressourcen

als Entwicklungsmotor der Val Schons

Die Ressource Holz

in der Val Schons

Esvrgubols

Die Holzbranche

Der Mald ung doe netirlich nachwechsende Res:
source Holz bides anen michtizen Lokpleder der Schamser Wrlschall, Ein Dutaend Betriete bielen Arbelspdoe en. en Grosstel daven snd ganzhrige Stelles. Die Hozbranche un 1355t cie Plege dos Scoutzwaltes, Ge Helrproduktion urd de Halewererteilng. Die Produkctpalette reicht von Bunchalr (varwiegerd Fichie. atwas Arve, L3rche und Tarne) Oder Holtlallen, Heltbevehamerle, Zimmermems

Tageregraiuiis *

arbates, Ntbe| Energiehalr bis 22 Holznstrumarten Die Procuste werden an Kenden iy der Szgon usd m Lbrigen Kanton gelefert, eder solten 20 salche awsserhald GrautOagens Oft sind de Nurdes auch Partaer, wie zum Bespiel der Ho'zhaaded, ein Nolzkraftwerk cder andere forstusterretmen

kel irerprbel

nterne Stoffiusse
StefiNUsse aus dem System

StofiNisse ins Systen
* Riclsbrotins, Schabin tier Latton,

Paols hacthalr, Thiee
b A eing Bevd dc Sigmwt

SE NN Betten, Thren,
Syt pagen

T Fawaa e Falesslen
Macten ke d gy

.

7 weeannw,
ichen e

$30uu mxit

4N

$300r0 it

Zusammenarbeit

. Die Branche ist therschaubar wad man ket
< sich. Jesonders die Forslamber plagen eive enje Jusammenardel und telien sich Vasch-

nn ond Araeilsiratte, Diese Prads hat noch
] mehr Poterzial und binabe such el den resth

/ lerm chea Betrishen erweitert werdes, um persane-
— I und technische Rasseercan 2y spacan cder nezeProsukie 2uermogh ches, lber den - 2war

Ideen

+ Ebe Holrtrockrungsasiage wilrde elaen geschiossenen Stoffareislauf erm3glichen. Die Verarbeituagsbetriede Winaten mabe haimischas Bolz verwanden und Mren Predekten ein Alsinstellangs merimal gabee. Aulgrund der tielnen Absatzmengen sind Faktoren wie dle Zusammenarbelt lsnerhalt der Branche, geschickte Laglstkitsungen, die kreative Nutzeng von Syserglen beisplelsweise Im Bereich Wirmeversargung, Stromprodubtion, Treckeung wan anderen Produkten oder ein Molzleger als Puffer fir dle kurzfristige Auftragsprazis wichtig.

Spitemgrerce Yol Schors MitHeraele sebr engeschrinkien - Ineitwabmargsbau, Ther vereinaeke BetriebsfUbranges fur Gaste oder des Holel Roffachivchl, we ches auch eine Sagerel Detreb?, st 2ie Brancte euch mil dem Towrismus verdungen

Starken

Inrovative uad ar einer enjeren Zusammenardel! interessherte Untemnehmer,

Gute Vernelzung unter den Betrieben, v Trarsporten ternehmen und susserregionalen Untersetmes.

Die Holz-Stofffllisse

Selrechtel men die Stolfitese bir Halz f2It auf, dass Zer grossie Ted gleich nach cer Lmie als Run- ader Energmholz die Vel Schons werizsst Das RPundhole. welches drei Vierlel der Errte susmecht, wrd pur Mauplsache nach Oster TEIOY gebeacht Nebr a's de HilMte des Energie holzes befern die Forsiamber ans Holokreftmerk der Axpa Tegra AG in Demat/Ems. Das restiche Erecgit o wird in der Raghan wrwencet D3s mpartierte Energiehelz besledl aes Holra~
ten, weiche in der Beglon nickt wochses. Die Sagereien verarbeiten Jusschliessich Halz aus dem Schams oder Avers, rund 400 md pro Jate. Die Holztaw, Schreheret urd Zimmes marrebelniebe besiehen ir Holz grisstentels wan susserhalb des Teles. Aa Ziesem Punict cer Wertscheptungskette - Taischen Sgerel urd Verarbebungsbelriebe - beslel! denn auch die qrosste Lbcke m Sloffiuss. Das imperiierte
Holz umiasst Holz welches im Schams nicht varhandenist (e B. becheisch gelrachnetes Hele und Lasbiolz) cder mcht nu den gentnschlen Keoditionen galefert warden @en (h qualRatiwer. quentitaliver ader 2eilicher Hinsichl) Die Senzen Sefinden sich 2am gr2ssten Tl in cer
Wal Schens ung in dar sahan Umgebung

Knacknitsse

¢ Die Betriebe missen oft Inaert kurzer Zeit usterschiediche Holrproduite fr ihee Arbeit varfgbar haben, Die Forsthelriede md SSgerelen milssen lre Aufirige jedoch welt inm Voraes plases. Dies erschwert gle Koardination In der lokales Wertschiplusgshette.

Dis Endivandes sind sebe proissensithy und o5 febit das Bewasst-

Das Energledolz Ist gut In das System elgebettet usd deckt den regionalen Bedar sein fir dea Wert der lokalen Wertschipfusgshette. Aufgrund der

Frankenstirke uad dea tiefen Produktionskesten im Austand sehen sich die Holzverardeiter oft gezwanges, Helz aus dem Ausland 2¢
baufen

Des Teqesgeschift in den Betrieden domisiert und es bieibt oft wealg Zeit, un langiristig zu planen, Kosperatienen asfrubaven nd Mo Projel U eatwickele,

Ein Netzwark bilden wischen Handwarkern, Planern usd waiteren Dienstheisters, sm gemeinseme Gesantissungen Im Bauwesen aszubletes. Das Profukt wire ein Baswerk, welches das architektenische, handwerikliche und Bautechaische Peterzial des Schams versint und Fir dea Bauherrn einen elazigen Ansprechs partaer bletet. Line Spezialitit kinaten gesamtheitiiche Lisusgen fir Saaleruagsprojette sein, weiche aft Sander-IEsungen wnd viel Spexiadwissen bediagen. Ene Geschiftsstelle, 2.8. In Nislas, wiirde das Netzwerk and den Kostakt 2u den Nusden keordinieres.

Die am maisten verdreitete Fichte ist auch dis meist verweadete Hotzart im Holzbau und in den Schreinerelen.

Molz ist ein nachhaltiges, deuerhaftes, moderes und
nathriich nachwachseades Baumaterial.

Spazialishereng aul bochwartige Holrbateile (1.8, fir solation) urd Bolzarten (2,8, Nordbolz),


regiomuisse

Les objectifs de la CoSf
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Questions structurantes et objectifs

Cette CoSf s'inscrit ainsi autour des questions structurantes suivantes, a savoir :

* Quels enjeux représente I'économie circulaire pour les acteurs du développement régional et de la politique régionale ?

 Quels stratégies, outils et instruments favorisent la mise en ceuvre de I'économie circulaire dans les régions 7 Comment ce concept peut s'appliquer a chacun des types de territoire ?

« Quels roles peuvent prendre ces acteurs pour mettre en place les conditionscadre permettant d'optimiser les impacts positifs de I'économie circulaire sur I'économie et la société 7 Quel est le cahier des charges pour I'implémentation d'un tel concept a I'échelle régionale ?

Wige Circular Economy Regiosuisse, session du 23 juin 2020
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Le processus

Concept

Coordination
Regiosuisse-Seco

| 2 reglosuisse

Rencontres parties
prenantes

Jan.-mars Avril-juin Juil.-sept.

Oct.- déc. Jan.-mars

——a

s

Aujourd'hui
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Programme
* 14h00 : introduction

* 14h10 : keynote économie circulaire
Intervenante : Susanne Blank, cheffe de division économie et innovation de 'OFEV
* 14h30 : Partages d’expérience du terrain

La plateforme Start’erre: une plateforme pour les projets innovants de consommation locale. Intervenant: Nicolas Bezengon, Agridea

Le parc régional Chasseral: pourquoi I'’économie circulaire fait-elle du sens pour un parc régional. Intervenant: Fabien Vogelsperger, directeur du parc régional Chasseral

Synergies agro-industrielles: Circuits fermés dans le maraichage moderne Intervenant: Beat Boesiger, Producteur de legumes

 15h00: Groupes de travail: qu'est-ce que I'’économie circulaire signifie pour un acteur de I'’économie régionale

* 15h40: Partage des résultats
* 15h50: prochaines étapes et conclusions

« 16h00: fin de la visio-conférence

Wige Circular Economy Regiosuisse, session du 23 juin 2020
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Les attentes des participants /Erwartungen der Teilnehmer

» Grundlagen der KLW, begriffliche Klarheit, KLW vs. Wachstumsparadigma
* Herausforderungen und Chancen der KLW auf regionaler Ebene « Strategien und Herangehensweisen auf regionaler Ebene

« Erfahrungen, Beispiele von bestehenden Projekten, Initiativen, Einsatzgebieten, Plattformen, Netzwerke:

— Methoden, Skalierbarkeit von Projekten
— Projektideen, Tipps fur die Praxis
« Rolle der Region und ihrer Akteure:
— Zusammenspiel verschiedener Governance-Ebenen
— Rolle von Raum- und Landschaftsentwicklung

— Einbezug von Unternehmen

« Umgang mit Diversitat von Regionen: Grenzuberschreitende Regionen, landlichen Regionen, Berggebiete

Wige Circular Economy Regiosuisse, session du 23 juin 2020
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Keynote: etat de I’économie circulaire en Suises

Susanne Blank

Cheffe de division économie et innovation, OFEV

(Voir supplément séparé, siehe separate Beilage)

Wige Circular Economy Regiosuisse, session du 23 juin 2020
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Partage d’expeérience: La plateforme Start’erre

Nicolas Bezencon
Agridea

(Voir supplément séparé, siehe separate Beilage)

Wige Circular Economy Regiosuisse, session du 23 juin 2020
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Partage d’expérience: Parc regional Chasseral

Fabien Vogelsperger

Directeur du parc régional Chasseral

(Voir supplément séparé, siehe separate Beilage)

Wige Circular Economy Regiosuisse, session du 23 juin 2020
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Erfahrungen aus der Praxis: Agro-industrielle Synergien

Beat Bosiger

Gemuseproduzent

(Annulée pour des raisons techniques, aus technischen Grinden leider ausgefallen)

Wige Circular Economy Regiosuisse, session du 23 juin 2020
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Chat-Protokoll (1)

14:15:49

14:27:31

14:27:36

14:28:01

14:28:54

14:29:04

14:29:31

14:30:11

Von Patrick Zollinger und Michelle Biirgi : Positive Okobilanz: heisst wir produzieren und dabei geht es der Umwelt besser, als wenn wir nicht produzieren? Ich dachte "neutral" ware das besste, was wir machen kénnen. Oder verstehe ich das falsch?

Von Lydia Pluess : Frage: Ist die Férderung von regionalen/alternativen Zahlungssystemen auch Teil des Konzepts Kreislaufwirtschaft?
Von Rudolf Blchi : Aufgrund der Ausfliihrungen scheint der Fokus beim Produktdesign zu liegen. Aus regionaler Sicht ist dies aber nur sehr selten mdglich. Verwertungskreislaufe sind regional realistischer.

Von tinahaisch : Welche Anreize gibt es fur Kreislaufwirtschaft anstelle von der Wegwerfgesellschaft (die billiger ist)?

Von Stephan Dilschneider : Frage: In welchen Perimetergrossen (Gemeinde, Kanton, National) werden Kreislaufwirtschaftstrategien gedacht?

Von Alexander Siegenthaler : Guter Input von Tina Haisch. Ich sehe das Reparieren von Dingen auch kritisch. Das lohnt sich erst ab einer gewissen Summe. Es ist in der Schweiz schlicht glnstiger, Dinge neu zu kaufen als sie zu reparieren.

Von Parvex : Vous avez parlé de la faible importance des emballages. Est-ce que le plastique dans son ensemble n'est pas important ? Voulez-vous dire qu'il serait judicieux de ne pas s'en préoccuper
?

Von 4_Remo Rusca : Re Zahlungssysteme eine Nachfrage: Was macht der Bund dazu? Weil heute ist vieles auf die Exportférderung ausgerichtet? zB. auch die NRP.

Wige Circular Economy Regiosuisse, session du 23 juin 2020
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Chat-Protokoll (2)

14:30:42

14:30:57

14:34:38

14:36:49

14:38:47

14:41:42

14:43:45
14:44:32

Von Claus Seibt : Was ist grundlegend Anders und Neu im Vergleich zur Debatte Ende der 1990er Jahre. Zahlreiche Initiativen von damals sind wieder verschwunden, weil sie nicht so wirtschaftlich effizient waren, wie erwartet.

Von tinahaisch : Lieber Alexander Siegenthaler, genau da sehe ich das Problem. Externe Kosten werden nicht internalisiert. Deshalb null Anreiz.

Von Stefijujis Antony Stephen : Liebe Tina Haisch und lieber Alexander Siegenthaler, trotzdem gibt es in der Schweiz zahlreiche Repaircafes, welche innovativ das Problem angehen.

Von 4 Remo Rusca : Das sehe ich auch so. Die Repaircafés sind innovative, lokale Konzepte, die bereits heute zeigen, wie es in lokalen Kreislaufen gehen kann. Es braucht primar eine neue Kultur und das brechen mit alten Muster. Dafur sind solche einfachen Konzepte mit einem hohen Erlebniswert ideal. Einfach "Machen".

Von tinahaisch : Ja, es gibt auch Menschen, die lokal Ferien machen und second-hand Kleidung kaufen und Firmen, die Outdoor-Kleidung recyclieren undundund. Aber das ist die Minderheit. Es fehlen konkrete Anreize fur ein breites Umdenken:).

Von Susanne Blank : Digitalisierung - die muss man sich zu Nutzen machen. im Vergleich zu 1990-
2000 Jahren
Von Rudolf Blchi : Sind dies ausschliesslich landwirtschaftliche Themen bei StarTerre?

Von Daniel Brunner : Wie soll Abfall digital recycliert oder sonst verwertet werden?

Wige Circular Economy Regiosuisse, session du 23 juin 2020
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Groupes de travail

Arbeitsgruppen / Groupes de travail

Ziel

Erste Anknupfungspunkte fur KLW im eigenen sind
Tatigkeitsfeld sind identifiziert

Les enjeux et les champs de travail de I'économie circulaire en région sont identifiés

Vorgehen

- Zuteilung zu Gruppen durch Moderator

- Pro Gruppe einen Arbeitsplatz auf miro

- Diskussion von drei Leitfragen:
1) Was haben wir fur Ressourcen?
2) Was braucht es fir mehr KLW-Projekte?
3) Was ist dabei unser Beitrag?

- Herausarbeiten der Haupterkenntnisse

- Kurzprasentation im Plenum

- Répartition des groupes est déja faite
- Une zone de travail (couleur) par groupe sur miro
- Discussion sur trois questions clés :

1) De quelles ressources disposons-nous ?

3) Quelle est notre contribution ?
- Elaboration des principaux résultats
- Bréve présentation en pléniére

Gruppen

+ Sarah Huber, FDDM

. Olga Villarrubia, Exat de
Gendve

Support: Benoit Charriere

+ Jonathan Stark, innoreg FR

+ Niole Belloki, Regione Moesa
+ Nicolas Bezengon, Agridea

2) De quoi avons-nous besoin pour + de projets EC?

Nachster
Schritt

Warten bis Zuweisung im Zoom-Gruppenraum zum miro-Gruppenarbeitsplatz gehen Gruppendiskussion starten

- attendre d'étre dans les groupes de travail zoom
- aller dans Ia zone de travail de son groupe (couleur)
- commencer les discussions

Wige Circular Economy Regiosuisse, session du 23 juin 2020
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Haupterkenntnisse aus den Arbeitsgruppen

Haupterkenntnisse aus den Arbeitsgruppen

Leitfrage 1: Uber welche
Ressourcen (natiirliche
Ressourcen, Instituionen,
Firmen, Wissen, usw.)

Leitfrage 1: Uber welche
Ressourcen (natirliche
Ressourcen, Instituionen,
Firmen, Wissen, usw.)

Leitfrage 2: Was muss in meiner | Leitfrage 3: Was kann ich als Akteur
Region getan werden, damit der Regionalentwicklung zur mehr Kreislaufwirtschaf- Forderung der Kreislaufwirtschafs

Region getan werden, damit
mehr Kreislaufwirtschaf-

Leitfrage 2: Was muss in meiner | Leitfrage 3: Was kann ich als Akteur
der Regionalentwicklung zur
Forderung der Kreislaufwirtschafs

verfigen wir? Projekte entstehen? beitragen? verfigen wir? Projekte entstehen? beitragen?
Netzwerk-
Potenziale Teilen von Aufzeigen Abbilden des verstandnis erkennen ist Wissen/Erkenn von gesamten Bildung / Prozessgestaltung zentral tn:sen ($%) Sparmogllc Systems Sensibilisierung , Finanzierung, (Ressourcen) und vernetzen hkeiten wichtig Bildung

von Akteuren ) .
Finanzierung

Zielubergreifend q
Anreiz fiir Ry Interaktion,
- Treffen Austausch der
Innovation

organisieren Akteure, Anreize,
und die

Vernetzen

Unerschopflich

Verhaltensanderu
ngen belohnen

Regionalen
Netzwerk
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Principales conclusions des groupes de travail

Principales conclusions des groupes de travail

Question clé 3: Comment puis-je contribuer a la promotion de I'économie circulaire en tant qu'acteur du développement

régional, ?

Question clé 1: De quelles Question clé 2: Que manque-t-il | Question clé 3: Comment puis-je
ressources (ressources dans ma régionn pour que contribuer a la promotion de naturelles, institutions, davantage de projets I'économie circulaire en tant entreprises, connaissances, d'économie circulaire soient qu'acteur du développement etc.) disposons-nous ? créés ? régional, ?

Question clé 1: De quelles ressources (ressources naturelles, institutions, entreprises, connaissances,
etc.) disposons-nous ?

Question clé 2: Que manque-t-il dans ma régionn pour que davantage de projets
d'économie circulaire soient créés?

réseau changement visibilité, Financer
d 'acteurs de paradigme sensibilisation

les régions sont

capital essource comprenare STEtEEIS Mpeen Initier et T e e décloisonnement, réle de filtre, naturelle objectifs réseau accompagner (naturelles, sensibilité if
/informer ; compétences, . ]
des projets i fif simplificateur
/sensibiliser proj . expériences, pollthue p
T — collaboratifs réseaux)

compétences les réseaux

programmes (NPR), Vision sur les TFromro [y A oo économies possibles faciliter I'intégration de initiatives et a'cteurs Im ortanpce des ’ I'EC dans les initiatives-
=> potentiels P programmes existants

travaux d'étudiants
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Themen zur Vertiefung / Themes a approfondir
Auswertung Umfrage

"good practices” 59 Ja”
9 P 3| Nein*
Neue/optimierte Geschaftsmodelle, 34 Ja Finanzierungsmechanismen 4 Nein
Motivation, Vernetzung und Aktivierung von Akteuren 32 N(:ii Anreize schaffen: Politische Rahmenbedingungen, 32 Ja Forderinstrumente, Netzwerke, Innovation 6 Nein
31 Ja

FG Pil jek
orderungen von Pilotprojekten 2 Nein
: Qo , : 30 Ja
Bildung und Sensibilisierung der Bevolkerung und Firmen 3 Nein Netzwerkverstandnis: Akteure, Kompetenzen, natiirliche 28 Ja Ressourcen 10 Nein

*Ja, ich mdchte dieses Thema weiter vertiefen / Oui, je voudrais approfondir ce sujet
*Nein, dieses Thema ist mir nicht wichtig / Non, ce sujet ne m'interesse pas

Wige Circular Economy Regiosuisse, session du 23 juin 2020
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Prochaines étapes

Jan.-mars Avril-juin Juil.-sept. Oct.- déc. Jan.-mars
Concept
Coordination
Regiosuisse-Seco

NN s T
YUY

Prochaines étapes
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